30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de Chefe
do Centro de Saúde de Senador José Porfírio – DAS-02
– 30%
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 45%
 Total de Proventos

  1.858,41
  223,01
330,98
  1.665,14
1.834,89
 5.912,43

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 613736
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.878 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2014/402868.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 130, § 1º e
caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº
39/2002, com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003;
art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei
nº 5.810/1994, RAIMUNDA VITORINA FERREIRA DA VERA CRUZ, mat. nº
93548/1, na função de Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$5.473,09 (cinco mil, quatrocentos e setenta e
três reais e nove centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base 1.858,41
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de Chefe da
Seção de Apoio Técnico do Centro de Saúde do Satélite
(FG-4) – 50%

75,54

Gratifi cação pela Escolaridade – 80% 1.486,73
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 2.052,41
Total de Proventos 5.473,09

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 612635
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.944 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/509246.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso XII,
da Lei nº 5.810/1994, RAIMUNDO NONATO DA SILVA, mat. nº 112763/1,
na função de Motorista, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$1.672,00 (um mil, seiscentos e setenta e dois reais), confor-
me abaixo discriminado:
Vencimento Base 1.045,00
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 627,00
Total de Proventos 1.672,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 613796
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.767 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2014/469005.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV

da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/2005; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art.
35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 33, caput, da Lei nº 7.442/2010;
art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº
7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36,
parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, ARLETE BARRETO PEREIRA, mat.
nº 6303498/2, no cargo de Professor Classe Especial, nível H, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, re-
cebendo nessa situação os proventos mensais de R$5.618,25 (cinco mil,
seiscentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos), conforme abaixo dis-
criminado:
Vencimento Base 2.132,16
Gratifi cação de Magistério – 10% 213,22
Gratifi cação Progressiva – 50% 1.066,08
Gratifi cação de Titularidade – 10% 213,22
Adicional de Tempo de Serviço – 55% 1.993,57
Total de Proventos 5.618,25

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 611818
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2209 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/271180.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986
c/c art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 140, inciso III, da Lei nº
5.810/1994; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da
Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o
art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, PRISCILA FATIMA SANTOS
DE AMORIM, mat. nº 5277108/2, no cargo de Professor Classe II, nível D,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$7.674,41
(sete mil, seiscentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos),
conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 200h
Gratifi cação de Titularidade - 10%
Gratifi cação pela Escolaridade - 80%
Gratifi cação de Magistério - Educação Especial - 50%
Adicional por Tempo de Serviço - 50%
 Total de Proventos

  2.131,78
  213,18
1.705,42
1.065,89
2.558,14
7.674,41

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 613543
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.699 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/154754.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo úni-
co, da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo
único, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº
5.810/1994, RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO, mat. nº 649520/1, na fun-
ção de Vigia Ref. I, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos men-
sais de R$1.672,00 (um mil, seiscentos e setenta e dois reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

  1.045,00
  627,00
  1672,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 613876